MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 29 de agosto de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 669/2024, de autoria do Vereador LINEU CARLOS DE ASSIS, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública e Secretaria Municipal de

Planejamento e Finanças.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Meo iosamghnte,
/

EDINHO SIL

reféito Municifpal

4
CA

NS 52638/2024

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

À UACG

Informo que em conformidade com o disposto no artigo 24, 8 1º da Lei 9.223/2018 - Lei

Orgânica da Guarda Civil Municipal de Araraquara:

“Art.24. As condições contidas na Lei Municipal nº 8.4/4, de 3 de junho de 2015, que
autorizam o porte de arma de fogo funcional aos Guarda Civis Municipais, devem ser por
estes observadas na íntegra.

$ 1º Fica a critério da Administração Municipal instituir o uso da arma de fogo aos
Guardas Civis Municipais.”

Seguem documentos anexados.

Alexandre Pomponi
Secretário SMCASP

PIbE:QL-PZOc/EO/GOOESISA6ESP-JS6E-VEZI-P2EbODIpooOSUNOjU!PAREIALAMWELBry/EP/0LICI|SAguEPO-NOPA

INOdINOdJHANVXINV:eOSsad|J0dopeulssy

s6'LEP'pL

1SSp'pzLe'zegS/'2S/'00LS/'T52'00L62'922'20L62'92/20LZEpoc'szLce'bor'szL00'0o0'08p:Lpes'g87'8bLSopepinnysegopáusnue|Wggooo!L'LO'L0O'Z'2E00'ZZL'90'6€'06'C'ELO'9Lsyz

96'z0€'Z2

00'Z6'LE8b'920'L6ps6'ego'ssecoss6'685'6Ls6'68S'6L56'900'2€S6'900'2€00'06e'987'28P00'00V'ELLSapepianysegogdusjnueiNooo0o!LO"L00'Z'2€00'ZZL'90'0€'06'€'ELO'9LLvZ

00'0.

svOLSE00'09/'8bp'2b92'8pb'ZpLZ'65605LZ'656/05LZ'65605LZ'6560500'0LZ'6s6'9p00'000'SSopepilysegoLáusjnue|Nogooo!L'LOLOO'T'LE00'ZZL'90'76'06'L"ELO'9L96

00'009'LL

00'0Z9'Lz9ss0'L6e'ze)vzoLGe'zzrzo6e'zzr'pze'l62'zz/'polGe'cz)veolGe'celprol00'000'0L6'Ch6'LG6TSapepialySegogáus]nueNgooooLL'LO'LOO'Z'2E00'ZZL'90'EL'06'LELO'9Ls6

Le'eseve

00'0ze'bo6'9EL'ESS'pez'SbL'ZSS'pB/'SPL'ZSS'p8/'SPL'ZSS'pez'sbl'ZSS'pez'SpL'ZSS'bBI'SPL'L00'000'086'2P0'ZLE'OLSepepiayySegogÍus|nueINgoooo!L'LO'LOO'Z'LE00'TEL'90'LL'06'ELO'9Lv6

sebedJseyusduaopejnunoyopouadopejnunoyopousdopejnunoyoposdmuy

eopjeseopjesofedofedopepinbropepinbipequsduwapeyusduwa5Fe)“dnsopesioopSeaigoadsaogórog

SIQAVGIALLVSVAOVÔNILNNVIA-L0OZ:opôy

00'0

00095100'000'000'000'000'000'000'09s'z1z00'0:opôyjejoL

diotuniAIOepseno

sojuawedinbaopáisinby

;-E0009TLPTZOTHed3

00'0-PILUOUOSIUI .

00'095'Tiz00'000'000'0oo'o00'000'000'0gs00'0-jejoodsaeIoUgIa]sueI|ZZE0008'86'8£Z'L'ZE00'LBL90TS'06'p'b'LO'9LestZ

seBedJseyuaduaopejnunoyopouasdopejnunoyopoodopejnwnoyopotad“pnuy

eopjesvopiesofedofedopepinbropepinbipequsdiopeyusdusguoy“tdngopeáioopópangioedsaogóeoa

dIDINNIATIAIDVANVNODSOLNINVAINDAOVÍISINOV-£0009ZLVZZOZTAVANaI-VINONODI'NIN-TVIDIdSAVIONTHIASNVAL-gezl:opdy

o0'0

00'09S'TLT00'000'000'000'000'000'000'09S'zLz00'0:opóyjejoL

diotuniyIOepseng

sojuswedinbaopáisinby

j-8000L08ZZZ0CHedtua

000-BILUOUOSIUI .

00'095'z2z00'000'000'000'000'0o0'0oo'095'ziz00'0[RINSdS3BIUBIS]SUEI|ZZEO008'86'/£Z'L'L£00'LBL'90'ZS'06'b''LO9Lastz

seBedseyuadwaopejnunoyopouodopejnunoyopousdopejnunoyoponsdnuy

eopjeseopjesofedobedopepinhi7pepinbrpeyusduwapeyusduwaBuguos“tdngopesioopáeaigaodsaogóejog

dISINNIATIAIDVANVNODSOLNINVAINDAOVÍISINOV-8000L08ZZZ0ZTVd'INI-VIINONOOI'NIIA-TVIDIdSIVIDNIHIASNVAL-Lecl:opóy

OIdIDINNIAONVÔNvVaANDASJASVINaNdSVIILITOdSVAOVISAD-Zé:euweibold

vonandvVÔNvanNDaSsJdVAILNDAIXAVIHOAVNICHOOD-L-epepiun

volnandVÔNVANDASSOLNNSSY"dOODJATVdIDINNIAVISVIIHIDAIS-9L:ogB1o

vzoZ9PO1DIDJ9XI

ogBIQ

PZOZIZLILEEPZOZILO/LOSPOpoLAdOLSJua19j01ovôyaeweiBoJd'spepiun“oebig-esedsagepsjsduejeg

vavnovavavadIVdidINNIAVanNLiadaaIada

6£SP-ASGE-VEZE-PZEOBIpooOSUNOju!PRE

nusasgano;aEARHISSESEPGpepieaeJeomuoAPlBgoo

vIzbE:QL-bzoc/E0/S0OESISADMWELIBry/Cb/OCIPIUSAHIHDSOPARIGRDE

INOdINOd3HANVXINV:BOSSAd|JOdopeulssy

00'0

00'0eL'osT'sL00'000'000'000'000'000'000'000'0eV'osT'sL:opóy|pjoL

00'0deg-jeuoIssijoJy

00'osespLLoo'ooo'o00'0o0'0oo'o00'0[ooo]oo'o8e'Lsp'LLopdezienyy9A01B2/S300000L|L0'890'2'2€00'€8B|'90'6€'06'E'ELO'9LesLL

00'0dea-|euolssyoJd

00'000'00S00'000'000'000'000'000'0oo'o00'o0o'00sogdezIenyySAO!BBISI00000!|LO'890'T'LE00'€8L'90'9€'06'€'€LO'9Lcsll

00'0dea-|jeuoIssyjoJd

o0'oS1'g62'€0o'o00'000'000'000'000'000'000'0S/'g6z'€ogdezyenyySAolBeIs300000L|LO'890'T'LE00'€8L'90'0€'06'€'ELO'9LIsLL

seBedJeyuaduaopejnunoyopousdopejnunoyopouadopejnunoyopouad“muy

eopjegeopjesofedoBedopepinhropepinbiopeyusdwaopeyusdwaBuguos“dnsopr510opSpangjoedsaogáejog

dVa-TVNOISSIOAdOVÔVZITVNLVJdOIDVISA-890Z:opôy

00'000'0L

o0'osi'pps'z00'000'000'000'000'000'000'0000sL'pps'Tl:opóyjejoL

00'000'0Leiougbipoju|

co'o00'000'000'0fojoo)00'000'000'0oo'o00'000'000'0L3segáeIsdoSAONUSI00000LL'L0'290'2'2€00'€8L'90'ZS'06'b'p'LO'9L1994

00'0ejuebijejul

00'0SL'prs'T00'000'000'000'000'000'00o'o00'0SZ'phs'T3segôe!sdoSAONUS900000LL'LO'290'2'2€00'€8L'90'6€'06'€'ELO'9L9PLL

seBedseyusduwsopejnunoyopouodopejnunoyopouodopejnunoyopouod“muy

copieseopjesofedobedpepinbmpepinbipeyusdwaopeyueduag-ouabuguos“jdnsopráioopSeanisedsaoráejog

VIDNIDNMILNIASIOÂVAIdOJAONLNIO-290Z:opdy

000

96'98879000Po'cLL'Z0pvO'ELL'Z0YPO'L6S'PZPPO'L6S'PZP00'000'02800'000'02800000000'000'028:opóyejoL

00'0epebajsa

96'988TIP00'0bo'cLL'Z0bPO'ELL'ZOPbo'LO8'bztPO'L6B'pzd00'000'02800'000'02800'000'000'000'028SpepianySABueiBo400000L|LO'990'T'LE00'LBL'90'96'06'LE"LO'9Lcri

seBedseyusduaopejnunoyopousdopejnunoyopousdopejnunoyopouad“nuvy

eopjeseopjesofedoBedpepinbmopepinbpeyusdwaopeyusdua-ousbuguosjdnsopeáioopáeoigioadsaoBáejoq

VaV9ITIAIAVAIAILVJAVINVHDOA-9902:opôy

95'EgS'c6L

zo'ssgOLL08'L6Y'LOB'P69'p6z'05669'p6Z057689'20€'927'689'20€'927'6Li'TSV'L9E'6Li'TSLL9E'600009'2L0'529LY'08VLB9EL:opóy|ejoL

00'00€

00'000'000'000'000'000'000'000'000'000'000'00€sepepiayySedoBduejnueWNgoDooLL'LO'LOO'T'ZE00'ZZL'90'9E'06'€'E'LO'9LOPLL

00'882'L

00'000'000'pos'€00'pos'€00'pos'€oo'pos'€00'pos'€00'pos'€oo'o00'z6z00'000'SsepepianySegogdUsjnueNgOO0OLL'LO'LOO'Z'2£00'ZZL'90'PL'06'E'E'LO'9L6ELL

br'L7/'es

00'€26LVISTAL6€'g66'Tz6€'866'TZ6€'LZ6'€z6€'LZ6'€Z6E'LZ6'€Z6E'LZ6'ET00'000'000'00L00'000'00LsepepianySegogdusjnueWgoo0o!L'LO'LOO'Z'2E00'ZZL'90'TS06LO'9L6vz

seBedseyusduaopejnunoyopouadopejnunoyopouadopejnunoyoponad“nuy

eopjeseopjesobedoBedopepinbmopepinbiopeyuaduaopeyusdwa-ouaBuguog“jdngopesioopdeaigigadsaoróejod

PZOZSPO1D1DJ9xI

VeOZICLILEEpZOCILO/LO9POpolISd0eSjusIsJologôyaeueibold“epepiun*oeBiQ-esodsaqepsjsouejeg

VavNOvavavIaTIVdldINNIAVANLIIAIAA

v/€be:9L-beOc/E0/G0OESISAé

seBedJequaduwaopejnunoyopouadopejnunoyopousdopejnunoyopoiad“muyINOdNOdIHANVXINV:eossed|Jodopeuissy

eopjeseopjesofedgobedopepinbiopepinhi7opeyusduwaopeyusduwa“ouoBuguogy“dnsoprõioopdeatgiaadsaogárjod

SIAVAIALLYSVAOVÔVZINHICON3OVÔNILNNVIA-8ZZZ:opdy

00'099'8LL

SE'LEL'LBS'L07'908'z2S6'66€'Z£PS6'66€'Z£bZ/'69629€Lz/'65629€'Log'ces'eLo'zog'ceg'ELo'Z00000000'000'S0Z'Z:oeóy|ejoL

00'099'8LLerougbipou

SE'cEL'LBS'L07/'909'89S6'665LetS6'66S'LEbZ/'6SL'29€'LZ/'6SLZ9€L0£'£e/'ZLOTZ0£'gez'TLo'z00'000'000'000'002'Z3segápisdoSAOÚUSDL000004'£0'290'T€600'E8L'9C'0b'06'E'ELO9Lvel

00'0eiugbiou

00'000'002'p00'00800'00800'00800'00800'00800'00800'000'000'000'SasegárIadoSAOJUSD|000004'€0'290'2'E600'EBL'9Z'0€06'€'ELO9LogLL

sebedsequaduaopejnunoyopouadopejnunoyopouadopejnunoyopoadjnuy

eopjescopiesobedobedopepinbmopepinbi7opeyuadwaopeyusdua“ouaBuguos“dnsopeõioogôpojgiedsaogáejog

VIONI9NILNI3SIQÍVAIdOJAONLNIO-290Z:opdy

OLISNVSLJATVdIDINNIAOANNA-NVALIANA-€6:ewesBold

95'esg'coz

Z9'6L9'9€9cL'cpreved€2'204'259'6€2'L0b'259'6Z/'86L'LS/'6Z/'86L'LSZ'6SE'LZ0'P6T'OLSe'Lzo'pez'oL00'089'€60'952se'oeg'pes'pL:BueIBOIA|2J01

00'0

v9'pz8'79TE'9S9LL00'000'000'000'0v9'pi8'79P9'pi8'7900'096'0€s'08oo'0:opôy|ejoL

0202/+99906

-jedio!luniyepreno

;-ojuewepseseqopsisinby

000-ealjqndeáueindes

00'000'0500'000'000'000'000'000'000'0500'000'0500'000'000'0S00'03eáysnrequiolugauoI06Z000L'S0'96€'Z'LE00'LBL'90'0€'06'€'E'LO'9LsoLz

0Z02//99906

-jediolunepiens

;-qjuewepJeseqoeóisinby

000-BOIqndaeóueindas

v9'pig'TlTE9S9IL00'000'0oo'o00'0v9'vig'Tlv9'pi8'Tl00'096'0€S'0€00'03BósnçBQ'uINOIUZAUOD00000|"LO'96€'Z'L€00'LBL'90'0€'06'E'E'LO'9LLoLc

seBedseyusdwaopejnunoyopouadopejnunoyopolodopejnunoyopotiad“jnuy

eopjesgopjesobedobedopepinbiopepinbi7opeyusduaopeyusduia-oueBuguoo“dnsopeáioopápoisoodsaogóejoa

0202//99906-TVdIDINNIAVANVND-OLNINVANVAIAOVÂISINDV-VONANAVÔNVANDASàVÔILSNFVONIAOINJANOD-96€Z:opdy

00'0

00'000'559's00'000'000'000'000'000'000'000'000's59's:opóypol

00'0

00'0se'Lto'p00'000'0fojoo)00'000'000'000'000'0se'Lbz'pSOjJUOSSGOBÍBIPSNOO000L|L0'690'T'2E00'LBL"90'6€06'€'E'LO'9L9GLL

00'0

00'0sH'elp'loo'o00'0oo'o00'000'000'000'000'0síelp'lSOuuOZSAOBÍBIP9|W00000LL'LO'690'Z'2£00'L8L'90'0€'06'E'E'LO'9LSSL

seBedseyuedwaopejnunoyopouadopejnunoyopouodopejnunoyopousdmuy

copieseopjesobedobedopepinbmopepinbi7opeyusdwaopeyusdua3“ousBunguos“dnsopráioopôpojgiodsaopórjoa

SOLNANODJQOVÂVICaIN-6902:opóy

vZ0ZSP01D1dJ9xI

YZOZIZLILEEPZOZILO/LOSPOpousdoesjua1sj01opdyaeueiBoJa'spepiun'oBBiQ-esodsaqepsjsouejeg

6ESt-AS6E-VEZI-b/£bOBIp99OSuuO!u!PBEEI

v/vvE:9L-PZOcC/C0/G0OESISA

PO'9Z/'9LI'S96'LPLEL9'SLV'L0€'OZT'LL1v'L0€'0ZT'LLZL'pLL'O9SZLTL'pLL'O9STLLS'€£g0'286'9LLS'c£0'286'9L

PO'9Z/'9LI/'S96'LPL'EL9'SLW'LOS'OZT'LLLY'LOC'OZT'LLZL'PLVO9STLZL'PLLO9SZLLS'ce0'186'9LLS'CEO'L86'9L

PO'9ZL'9LI'S96'LPL'CL9'S14'L0€'OZT'LLLy'L0€'OZT'LLTL'PLVO9STLTL'PLVO9STLLS'cEO'186'9LLS'cgo'286'9L

zr'90L080'Sv8'866'692P/'668'TL9'LvI'668'ZL9'L0v'SL6'908'Z0P'SL6'808'Z91'900'€69'99L'900'£69'9

o0'o00'000'0Z00'000'000'000'000'000'000'000'000'0Zoo'o00'000'000'000'000'0

seBedJeyuadwaopejnunoyopouadopejnunoyopouadopenunoyopoasd

eopjeseopjesobedobedopepinbhmopepinbiopeyuadwaopeyusduia

20'€26'86P'€PL'ZOL'24962'664'08L'L62'664'08L'L89'ss6'opb'L89'ss6'0pb'L98'Z24'629'p98'z24'629'b

00'0£o'se0o'000'526'€L00'S26'€L00'526'€b00'526'€b00'S00'6%00'S00'6%

66'862LSv'€Eb'GLP26SSS'G2€'796SS'S2€'T96vh'zSo'6sLLbh'Tso6sL'LvS'pigElyvS'pigELh'p

00'0Li'cre'8zco'ceeclco'cgezclcolsZclcocseLzlzo'z8eelco'ceecl

eo'procl00'00S'Lce'19/'92ce'19/94ce'9bs08ce'9rs08o£'LLt'680£'LLt'68

sebedJeyusdwsopejnunoyopouadopejnunoyopouodopenunoyopousd

eopjeseopjesoBedoBedpepinbipepinbrE dopeyusdua

00'0oo'o00'0oo'o00'0

-ousBuguos

00'000'000'000'000'0

-oueBuguos

pzozSPO1DJ9XI

PZOZIZLILEEPZOZILO/LOSPOpoLISdO&9Ju919901opôy9eueiBoJd'opepiun'oeB1Q-esedsaqepsjosuejeg

cg'zez'L28S6'228'L£6
cs'zez'L28S6'LZ8'L£6cs'zez'L28S6'LT8'LE6L7'67/'199LT'pel'saL

00'000'000'000'0

“muy“dns

L7'690'64SLZ'pEL'SLL00'566'0S+

00'0

00'690'Lt

L16'T9V'Ts
272'500'4500'099'28

00'0

OC'LLG'Ob

“muy“dns

AUGSSANB>:BBARIBHISSESEPSPepijeaEJEDLISAEleloor

INOdINOS3HANVXITV:BOssad|10dopeuissy

se'oco'6eszz:I2199BjoL
se'0g9'6eg'Tz:oBB1Q|ejoL

Se'0eg'6esTZ:epepiun|ejoL00'000'SS6'2:eweibolg|ejoL

00'000'0Z:opáyjejoj

ousugiL

00'000'0ZOBJedBallqndejoosaL000004'€0'0€T'T'E600'ZZL'9Z'6€'06'€'E'LO'9LeeLl

oprõioopáeaigioadsaorórjod

OJISNVALOVIVAVINaNdVTODSA-0EZZ:opdy

00'000'0€/'S:opáy|jejoL

sepepiany

seqotôezIUISPpON

00'000'0053ogdusjnueiA00000£O'8ZcT'E600'ZCLGCZS'06'b'p'LO'9LSL9L

sepepiay

seqopôBzIuISpoW

00'000'000'S3ogdusjnueiy000004£O'8ZLTcE600'ZZL92'6€06EELO'9L41844

sepepiayy

seqopdezIuISpoW

00'000'08L3oBÍUSjnueIN|00000P'CO'8ZT'T'c600'CcL'9C'9€'06CELOOL98LL

sepepinny

seqopdezIuJSpoW

00'000'053ogÍUsjnueiy00000'CO'8ZTc'c600'TcL'9C'0€'06'€'ELO'9LseLL

opráioopdeaigisadsaogáejog

Qtde. Descrição do Itens adquiridos em 2023
40 bota para motoqueiro                               55 colete balístico

- material de escritório

24 arma Spark (e cartucho, bateria e carregador)

13 equipamentoseletrônicospara a novo Centro de Operaçõese Inteligência

- reforma para instalação do novo Centro de Operaçõese Inteligência

1 serviço de instalação de software smartptt

6 readequação dos banheiros

20 radiocomunicadorHT e bateria

1 geladeira, fogão e micro-ondas para o refeitório da GCM

100 baterias de Li-on para as sparks

1 aspirador de pó para limpeza de viaturas

3 cassetete, capacete e escudo para emprego em eventos esportivos

2 roupeiro de 08 portas para o COI

2 viatura picape pequena GCM

1 viatura SUV com compartimento para pessoas detidas

Qtde.| Descrição dos Itens adquiridos em 2024

5 baú/bauleto para motocicletas

2 lanterna farolete para viatura

2 escova de lavagem telescópica

1 radio transceptor móvel para viatura

4 cadeira ergonômica para o COI

20 colete com faixa refletivo

476 novos uniformes para a GCM — conjunto calça/ camisa

292 camisetas com brasão GCM

292 botas/ coturnos

1 contratação de empresa especializadapara software de gestão COI (em licitação)

17 Spark

120 espargidor gás pimenta

6 colete balístico

72 uniforme e acessórios - convênio (aguardando entrega)

viatura sedan